Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
lndicação no )OQU2O24

A Vereadora infrafirmada, no uso de suas atribuiçôes legais, REQUER que, após
audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio deste, indicar a necessidade urgente de realização de obras de
manutenção e adequação na Rua 13 de Maio, situada no Baino Porto, em razáo
das condições precárias em que se encontra. A referida via apresenta diversos
desniveis, buracos e declínios acentuados, que dificultam a mobilidade e
colocam em risco a segurança dos munícipes.

Cabe ressaltar que tais condições tornann platiç3mênte inviável a circulação dê
pessoas com deficiência, especialmente aquelas que utilizam cadeiras de roias,
violando os princípios de acessibilidade e inclusão social preconizados pela
legislação vigente, como a Lei Brasileira de lnclusão da Pessoa com Deficiência
(Lei no 13.146/2015).

Portanto, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para a
realizaçâo das melhorias adequadas na infraestrutura da referida via.

Contamos com o apoio dos Nobres Edis para aprovação desta indicação e
aguardamos o acolhimento pelo Chefe do Poder Executivo que envide esforços
para atendimento do pleito. i.; _. .r. .-

Termos em que,
Pede e espera deferimento.

São Mateus/ES, 'l2 de dezembro de 2024

MARA DA FARMÁcn
Vereadora

INDICACÃO PARA MANUTENCÃO E ÂDF.g!'ACÃO DA RUA í3 DE MA
BAIRRO PORTO.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003100350030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
I n d i cação no Y,,,/,,Xl 2024

A Vereadora infrafirmada, no uso de suas atribuições legais, REQUER que, após
audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

INDICA RA INSTALA Ão oe cu DA-CORPO NA BEIRA DO RIO
BAIRRO PORT . EM FRENTE AOS CASAR ES HIS Rtcos.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a necessidade de garantir a segurança dos munícipes e visitantes
que transitam pela área da beira do rio no Bairro Porto, especificamente em
frente aos casarÕes históricos, venho, por meio deste, indicar a implantação de
um guarda-corpo ao longo da margem do rio.

O local em questão é amplamente frequentado, tanto pela população local
quanto por turistas, devido à relevância histórica e cultural dos casarões.
Entretanto, a ausência de uma estrutura de proteção adequada na margem do
rio representa um risco significativo de acidentes, especialmente para crianças,
idosos e pessoas com deficiência.

Portanto, solicito que sejam adotadas as providências necessárias para a
execuÉo desta medida, com a urgência que o caso requer, a fim de assegurar
a integridade física dos cidadãos e fomentar o desenvolvimento local.

Contamos com o apoio dos Nobres Edis para aprovação desta indicação e
aguardamos o acolhimento pelo Chefe do Poder Executivo que envide esforços
para atendimento do pleito.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.

São Mateus/ES, 12 de dezembro de 2024

ISAMARA DA FARMACIA
Vereadora

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003100350030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003100350030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s a o m a t e u s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003000350030003100350030003A005000

Assinado eletronicamente por OZIANE NASCIMENTO SANTOS SANTANA em 12/12/2024 14:36

Checksum: FC6AEE7490BA66F8AE2D20FBA39D17D6BBAE71F33C43B4DD24C15732FF79BCAF